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© Aplikimet pér leje pér té shuméfishuar ose pérkthyer pjesé nga ky Publikim duhet té dérgohen né:

Observatori pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve
Rruga “Brigada e VIII", Pall. LID, K.1, 2.1, Tirané, Shajipéri
Email: info@observator.org.al

Webmail: www.observator.org.al

Ky Publikim éshté realizuar nga UNFPA me ekspertizén e Observatorit pér té Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve, né kuadér
té projektit “Leave No One Behind” ("Askush té mos Mbetet Pas”), njé Program i pérbashkét i OKB-sé i financuar nga Swiss
Agency for Development and Cooperation (SDC) dhe zbatuar nga katér agjensi té OKB: UNDP, UNFPA, UNICEF, dhe UN
WOMEN né partneritet me Qeveriné Shaiptare. Ky projekt synon fugizimin e personave vulnerabgl né Shqipéri qé € kené
akses 6 barabarté né shérbimet dhe mundésité publike, t& kené njé z& né vendimmarrjen publike, gé ndikon né jetén e
tyre dhe t'i kérkojné llogari zyrtaréve publiké, duke i mbajtur pérgjegjés pér déshtimet apo arritjet.

Pérmbajtja e kétij Publikimi shté pérgjegjési e Observatorit pér t€ Drejtat e Fémijéve dhe té Rinjve, né emér té rrjetit té
organizatave “Zéri i t& rinjve”. Opinionet e shprehura kétu jané té autorit dhe nuk pasqyrojné domosdoshmérisht
opinionet e UNFPA-s&, UN Albania apo SDC.



NEé periudhén Tetor - Néntor 2019 jané anketuar 100 t€ rinj nga Bashkia e Krujés
me géllim matjen e njohurive té tyre mbi:

a. Objektivat e Zhvillimit t& Qéndrueshém (Sustainable Development Goals - SDGs)
b. Shéndetin Seksual dhe Riprodhues
¢. Programet dhe shérbimet e Bashkisé pér té rinjté

Profili i té rinjve té anketuar

-Grupmosha:16 - 29 vjeg 68%
-Vendndodhja:

50% nga zonat urbane
-Bashkia Krujé

50% nga zonat njésité
administrative té Krujés
-Thumané

32%

-Borizané
Vajza Djem

FAKTE MBI TE RINJTE E KRUJES

A. NJOHURITE MBI OBJEKTIVAT E ZHVILLIMITTE QENDRUESHEM
(SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS - SDGS)
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té rinj kané dégjuar se faré jané SDGs.



Ndérmjet € rinjve qé kané njohuri mbi SDGs rezulton se:

a. Interneti (60%) éhté burimi kryesor i informacionit pér t rinjté né zonat rurale pér pasurimin e njohurive té
tyre mbi keté ¢éshtje.

b. Gjithashtu familja dhe shkolla (20% pér secilén) jané burim i réndésishém informacioni pér té rinjté né zonat
rurale.

Asnjé prej té rinjve té anketuar né zonat urbane, nuk éshté shprehur se ka dégjuar pér SDGs.

Ndeérsa televizioni dhe OJF-té né asnjé rast nuk jané cituar si burim informacioni mbi SDGs nga té rinjté e anketuar né
zonat urbane dhe rurale.

Burimet einformacionit pér SDGs
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ANGAZHIMI 1 TE RINJVE NE ARRITJEN E SDGs

Té rinjté jané pyetur né lidhje me angazhimin personal dhe pérfshirjen né aktivitete té ndryshme mbi SDGs.

Njé pjesé shumé e ulét e té rinjve té anketuar (7% e grupmoshés 15-18 vjeg) jané shprehur se jané pérfshiré personalisht
pér arritjen e SDGs. Njé pjesé e té rinjve t& grupmoshave té ndryshme (2% e rasteve) jané shprehur se nuk jané
pérfshiré personalisht né arritjen e SDGs.

2% e té rinjve (t& grupmoshés 15-18 vjec) shprehen se déshirojné té pérfshihen, por nuk kané informacionin e nevojshém
se simund té ndodhé kjo gjé.

Pjesa dérrmuese e té rinjve (94%) kané refuzuar € pérgjigjen.

Pérqgindja etérinjveté pérfshiré personalishtné arritjen e SDGs
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Té rinjté jané pyetur edhe mbi rolin qé ata mendojné se mund té kené pér arritjen e SDGs.

Roli i té rinjve né arritjen e SDGs (sipas t€ rinjve té anketuar)
-Aktivitete informuese dhe ndérgjegjésuese me bazé komunitein.
-Pérfshirje aktive e té rinjve né akivitete té realizuara nga geverisja lokale dhe institucionet e tjera.

-Ide dhe pérqasje té reja pér arritjen e SDGs.




FAKTE MBI TE RINJTE E KRUJES
B. NJOHURITE MBI SHENDETIN SEKSUAL DHE RIPRODHUES

Té rinjté jané pyetur edhe mbi njohurité e tyre né lidhje me shéndetin seksual dhe riprodhues.

Pjesa mé e madhe e té rinjve té anketuar kané marré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. Anketimi tregoi
se vetém 9% e té rinjve nuk kané marré ndonjéheré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues.

Pjesa mé e madhe e vajzave té anketuara (97% né zonat urbane dhe 94% né ato rurale) jané shprehur se kané marré
informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. Vetém 1 vajzé nga zonat urbane dhe 1 vajzé nga zonat rurale kané
pohuar se nuk kané marré ndonjéheré informacion mbi shéndetin seksual dhe riprodhues. Mé pak té informuar jané
djemté né zonat rurale, me 72%.

Pérqindja etérinjve téanketuarqé kané marré informacion mbi
shéndetin seksual dheriprodhues
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Ndérmjet té rinjve qé kané njohuri mbi shéndetin seksual dhe riprodhues, shkolla dhe interneti jané burimi mé i
shpeshté i informacionit té pérdorur pér pasurimin e njohurive té t& rinjve mbi kété cgshtje.

Ndérsa shkolla, fletépalosjet, trajnimet dhe bashkia konsiderohen mjetet ideale pér marrjen e
informacionit pér shéndetin seksual dhe riprodhues nga ana e € rinjve.
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Shumica e té rinjve (39%) shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe riprodhues éshté
pjesérisht i mjaftueshém.

26% e té rinjve né zonat urbane dhe 20% né zonat rurale shprehen se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin
seksual dhe riprodhues éshté i mjaftueshém.

Rezulton se ndérmijet té anketuarve qé jané pérgjigjur se informacioni i marré né shkollé mbi shéndetin seksual dhe
riprodhues nuk éshté i mjaftueshém, 8% jané nga zonat rurale dhe 2% nga zonat urbane.

Ndérkohé 5% e té rinjve nuk kané mbajtur gendrim mbi kété céshtje.

A éshté i mjaftueshém informacioni i marré
né shkollé mbi shéndetin seksual dhe
riprodhues?

5%
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Po Jo Pjesérisht Nuk edi

Nga anketimi i té rinjve né Krujé rezultoi se pjesa mé e madhe e tyre (76% né zonat rurale dhe 50% né zonat urbane)
nuk flasin me prindérit e tyre mbi céshtjet e shéndetit seksual dhe riprodhues.

8% e té rinjve né zonat urbane dhe 6% e té rinjve né zonat rurale shprehen se flasin me prindérit pér ¢gshtjet e
shéndetit seksual dhe riprodhues. Pér @ rinjté éshté mé e lehté gé té komunikojné me shokét/ shoget (20% né zonat
rurale dhe 12% né zonat urbane) ose vetém me mamin (36% né zonat urbane dhe 8% né zonat rurale).

NE radhét e té rinjve qé flasin mbi keté tematiké rezulton se vetém 2% e té rinjve né zonat rurale komunikojné pér kété
tematiké me babain.



Interesante éshté rezultati i 4% e té rinjve né zonat rurale gé shprehen se nuk munden té flasin pér keté tematiké me
prindérit. E ndérsa t€ rinjté né zonat urbane shprehen se nuk komunikojné pér kéto céshtje me mésuesit/et, 10% e té rinjve
né zonat rurale shprehen se komunikojné me mésuesit/et.

Aflisni pér shéndetin seksual dhe riprodhues me prindeérit tuaj?
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FAKTE MBI TE RINJTE E KRUJES

C. NJOHURITE MBI PROGRAMET DHE SHERBIMET E BASHKISE PERTE RINJTE

Nga anketimi i kryer rezulton se 37% e té rinjve t& anketuar kané njohuri mbi programet dhe shérbimet qé Bashkia
ofron pér té rinjté. Pothuajse 7 né 3 prej € rinjve té anketuar jané né dijeni té programeve/prioriteteve té Bashkisé né
lidhje me té rinjté. Nga anketimi rezulton se vajzat nga zonat urbane jané mé né dijeni té programeve dhe prioriteteve té
Bashkisé pér t rinjté (50% e vajzave t€ anketuara). Ndérsa mé pak t€ informuar mbi programet gé ofron Bashkia pér té
rinjté jané djemté né zonat rurale (22% e djemve gé jané anketuar jané shprehur se kané dijeni pér kéto programe).
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Shumica e té rinjve (62% né zonat urbane dhe 80% né zonat rurale) shprehen se nuk kané marré pjesé ndonjéheré
né takime qé Bashkia ka zhvilluar me té rinjté pér pércaktimin e prioriteteve té zhvillimit té zonés, si dhe nuk jané né dijeni
16 kétyre takimeve.

Pérqgindja e té rinjve qé kané marré pjesé né takime qé Bashkia
ka zhvilluar me té rinjté pér pércaktimin e prioriteteve té zhvillimit té zonés
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Nga té rinjté qé jané informuar mbi programet e Bashkisé rezulton se mjetet mé té pérdorur pér marrjen e informacionit
nga Bashkia jané:

a. Njoftimet publike (32%) dhe fagja zyrtare e bashkisé (31%) - pér té rinjté né zonat urbane

b. Fagja zyrtare e bashkisé (34%) — pér té rinjté né zonat rurale

Zyra e administratés dhe broshurat mbeten gjithashtu mjete informuese té pérdorura nga té rinjté.

Pérqgindja e té rinjve té cilét kané pérdorur
format e méposhtme pér marrjen e informacionit nga Bashkia
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Aktivitetet sociale, informuese, ndérgjegjésuese, argétuese dhe sportive jané programet mé té preferuara
qé té rinjté do té donin té pérfitonin nga Bashkia e Krujés. Me prioritet nga té rinjté jané vlerésuar edhe shérbimet e
méposhtme: Laborator, kompjutera, salla leximi, sisteme ngrohje, ambjente t€ pastra et].



Pérqindja e térinjve qé do té donin qé Bashkia té ofronte shérbimete
méposhtmepér té rinjté
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informuese, salla leximi, sistem
ndérgjegjésuese, ngrohje
argétuese dhe sportive

Njé pjesé e té rinjve (14%) vlerésojné shumé miré ofrimin e shérbimeve nga Bashkia sipas nevojave té t€ rinjve, ndérsa
13% e té rinjve vlerésojné maksimalisht ngritjen dhe funksionimin e zyrave me njé ndalesé né Bashki.

Pérqgindja e té rinjve té cilét vlerésojné me pikét mé poshté shérbimet qé jané
ofruar nga Bashkia pér té rinjté
(1-vleramé evogél, 5 - viera mé e madhe)
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Ngritja dhe funksionimi i zyrave one-
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Sigurimi i shérbimeve administrative
né pérputhje me nevojat individuale té
térinjve
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